dat ad proprium bonum cui poena contrariatur, et quia firmis Deo inharent, magis confidit de premio, et per consequens minus timet de pena. **QUONIAM TINOR (SERVILIS) PENAM HABET; SUPPLICIUM HABET, UT INTERPES CAMDEN VOCEM VERITATIS, MATH. 25, V. ALIT.** unde Erasmus hic veritatem: *Cruciatum habet*: stimulat enim malam conscientiam timor servilis ante peccatoris justificationem; jam vero ubi justificatus est, et perfecta in anima securitate, inquit S. Augustinus, quale gaudium nobis est vel in hoc vel in futuro sculo? et in hoc seculi quo nobis nocebit plenis charitate. Vide te quomodo exultet Apostolus de ipsa charitate: *Quis nos separabit, inquit, à charitate Christi? tribulatio? an angustia? etc.*, ad Rom. 8, v. 35; simus ergo charitas quod vulnerat timor, ait S. Augustinus. Probat igitur S. Joannes quod charitas perfecta pellat timorem, quia pena et conscientia cruciatus qui conjunctus est timori, non consistit cum dulcedine qua associatur perfecta charitati. Unde non sunt assecutus mentem Apostoli Gaggen et Tellemannus, qui *timor penam habet* exponunt: Versatur circa penam tanquam objectum: agit enim S. Joannes de pena, seu cruciatio, non qui est objectum, sed qui est effectus timoris in peccatore, quem conscientia criminis cruciat ex timore gehennae. **QUI AUTEM TIMET, SERVILITER PECCATA PROPEST IN CHARITATE, NONDUM HABET CHARITATEM PERFECTAM QUOD DEUM SUPER OMNIA DILIGAT ET PECCATA EI REMITTANTUR: IDEO ENIM CONSCIENTIA PECCATORUM COR EJUS TORQUET, QUIA NONDUM FACTA EST JUSTIFICATIO, AINTI S. AUGUSTINUS ET BEDA POST EMI.** Potest tamen talis timens habere charitatem imperfectam et inchoatam, quia Deus super omnia diligt et peccata ei remittantur: ideo enim conscientia peccatorum cor ejus torquet, qui nondum facta est justificatio, ainti S. Augustinus et Beda post eum. Potest tamen talis timens habere charitatem imperfectam et inchoatam, quia Deus super omnia diligt et peccata ei remittantur: ideo enim conscientia peccatorum cor ejus torquet, qui nondum facta est justificatio, ainti S. Augustinus et Beda post eum. Potest tamen talis timens habere charitatem imperfectam et inchoatam, quia Deus super omnia diligt et peccata ei remittantur: ideo enim conscientia peccatorum cor ejus torquet, qui nondum facta est justificatio, ainti S. Augustinus et Beda post eum.

VERS. 19. — SI QUONIAM DILEXIT, VERBO ANTI TACITATIONE, QUONIAM DILEGO DEUM. Particula *quoniam* redundat, sicut Joan. 1, v. 20, et alias sepe, quando verba alienius citantur, veluti hinc loco: unde interpres noster eam omittit, ad Rom. 5, v. 8; Matt. 5, v. 31; et alii. **ET FRATREM SUUM ODERIT,** gravi odio, sive corde illud retinacere, sive in actu externum prodecere, **MENDAX EST,** falsum dicit: quoniam mendacem esse iterum sumitur, ad Joan. 1, v. 4, ut illi pluribus dictum est: *qui enim non DILIGIT FRATREM SUUM, IN OMNI, QUOD PEJUS EST, EDIT EUM; ADEOQUE NEQUITID DILECTIONE NATURALI EUM DILIGIT, QUEM VIDET, VIDERE SOLET OCULIS CORPOREIS; GRACIE IN PRÆTERITO, QUAM VIDIT, CUJUS SPECIE IN MEMORIA SALTEM HABET, ETI FORTE JAM IPSEM NON HABEAT IN OCULIS; DEUM QUAM NON VIDIT; GRACIE ITERUM, NON VIDIT, OCULIS CORPOREIS, ET QUI TAN LONGE REMOTUS EST AB HOMINUM SENSIBUS; QUONAM POTEST DILIGERE?* Profecto nullo modo potest: nam a rebus visibilibus tanquam magis vicinis et familiaribus potius incipere debet nostra dilectio, et inde ad invisibilis assurgere. Licit ergo bonitas amabilis major sit in Deo quam in proximo, proximus tamen nobis pritis diligendus occurrit, ait S. Thomas 2-2, quest. 26, art. 2, ad 4, adeoque via ad dilectionem proximi brevir et facilius est quam ad dilectionem Dei: deinde homo homini similior est quam Deo, similitudo autem amorem conciliat; unde inter brata etiam animantia ejusdem speciei est quidam amor et amicitia naturalis: *Omne enim animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi.* Ecol. 45, v. 19; unde naturali inclinationi resistit, et brutus magis est ouâ ipsa brata qui proximum suum odit.

bat; unde S. Augustinus, lib. 85, quest. 50, ait timorem, ne ligatis manibus polibusque militantia in tenebras exteriores, esse etiam sapientibus necessarium: *Sapiens autem est, inquit, qui Deum summè diligit, et proximum tanquam scipsum: quapropter timet Dei, sit, non tantum inchoat, sed etiam perficit sapientem.* Si vero timor servilis non faugetur claritati, sed homo ab opere male tantum abstineat, quia pena terretur, non quia justitia delectatur, tunc est serviliter servilis, quia prater servitutem essentialiem que sumitur ab objecto, habet aliam accidentiarum que est carentia consortii charitatis; idemque intrante charitate necessariò expellitur.

VERS. 19. — NOS ENGO DILIGAMUS DEUM. Hortatus erat, v. 44, ad dilectionem fraternalm, quia Deus prior si nos dixisset; nunc vero posse sat longam dgressionem eodem argumento Dei dilectionem inculcat, insinuans utramque dilectionem sic connexam esse ut una non sit sine altera. Particula ergo non est illativa, sed solam continuativa sermonis: unde nec habetur in Graeco. **QUONIAM DEUS PATER, COMUS NOSTRI PECCATORIS ESSENTRUM, NE IN AMORE EUM PREVENIRE POSSUMUS, UT DICTUM EST V. 9 ET 10, DILEXIT NOS;** et diligendo nos est massa mortua humani generis elegit: *Nos vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Joan. 15, v. 16. Verum quia multi diligunt Deum verbo et lingua, non operi et veritate, ait S. Joannis 3, v. 18, addit:

VERS. 20. — SI QUONIAM DILEXIT, VERBO ANTI TACITATIONE, QUONIAM DILEGO DEUM. Particula *quoniam* redundat, sicut Joan. 1, v. 20, et alias sepe, quando verba alienius citantur, veluti hinc loco: unde interpres noster eam omittit, ad Rom. 5, v. 8; Matt. 5, v. 31; et alii. **ET FRATREM SUUM ODERIT,** gravi odio, sive corde illud retinacere, sive in actu externum prodecere, **MENDAX EST,** falsum dicit: quoniam mendacem esse iterum sumitur, ad Joan. 1, v. 4, ut illi pluribus dictum est: *qui enim non DILIGIT FRATREM SUUM, IN OMNI, QUOD PEJUS EST, EDIT EUM; ADEOQUE NEQUITID DILECTIONE NATURALI EUM DILIGIT, QUEM VIDET, VIDERE SOLET OCULIS CORPOREIS; GRACIE IN PRÆTERITO, QUAM VIDIT, CUJUS SPECIE IN MEMORIA SALTEM HABET, ETI FORTE JAM IPSEM NON HABEAT IN OCULIS; DEUM QUAM NON VIDIT; GRACIE ITERUM, NON VIDIT, OCULIS CORPOREIS, ET QUI TAN LONGE REMOTUS EST AB HOMINUM SENSIBUS; QUONAM POTEST DILIGERE?* Profecto nullo modo potest: nam a rebus visibilibus tanquam magis vicinis et familiaribus potius incipere debet nostra dilectio, et inde ad invisibilis assurgere. Licit ergo bonitas amabilis major sit in Deo quam in proximo, proximus tamen nobis pritis diligendus occurrit, ait S. Thomas 2-2, quest. 26, art. 2, ad 4, adeoque via ad dilectionem proximi brevir et facilius est quam ad dilectionem Dei: deinde homo homini similior est quam Deo, similitudo autem amorem conciliat; unde inter brata etiam animantia ejusdem speciei est quidam amor et amicitia naturalis: *Omne enim animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi.* Ecol. 45, v. 19; unde naturali inclinationi resistit, et brutus magis est ouâ ipsa brata qui proximum suum odit.